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— Naše úspěchy —
Začátkem prosince proběhla na naší škole olympiáda z českého jazyka. Na prvním místě se umísti-
la Linda Martincová z 9. C, jako druhá se umístila Barbora Vavřichová z 9. A, třetí místo obsadila Ve-
ronika Uhlířová z 9. B. Gratulujeme a Lindě a Báře držíme palce, aby uspěly rovněž v okresním kole.

Vědomosti si žáci z osmých a devátých ročníků poměřovali také v dějepisné olympiádě. První tři 
místa a postup do okresního kola si vybojovali Tereza Suchá z 9. C, Kryštof Hrbek z 9. D a Jan Votrou-
bek z 9. B. I jim patří gratulace! A děkujeme za pěkné zapojení i ostatním účastníkům z osmých a devá-
tých ročníků.                                                                                                                                               

 ■ red
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Vážení čtenáři,

ještě skoro ani nestihl zaschnout in-
koust na výtiscích pátého čísla naše-
ho časopisu a již se podařilo vydat 
číslo další. Vzhledem k sváteční-
mu času a nahromadění převážně 
vánočních témat jsme se rozhodli 
toto číslo pojmout trochu jako vá-
noční speciál, ale najdete zde 
i několik článků s Vánocemi 
nesouvisejících. Snad se za-
jímavosti, které naši redak-
toři z řad žáků o Vánocích 
a nejen o nich zpracovali, 
budou vám čtenářům líbit.
A když už se jedná o čís-
lo docela vánoční, patří 
se popřát všem žákům, 
rodičům i učitelům 
nebo příznivcům naší 
školy pěkné vánoční 
svátky a šťastný rok 
2023!

■ red
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— Hrdá škola —
Také v předvánočním čase se naše škola připojuje k projek-
tu Hrdá škola. Prosincovou výzvou není tentokrát speciální 
den, který by se v nějaké neobvyklosti lišil od plynoucí kaž-
dodennosti. Úkolem není nic menšího než dobrý skutek, který 
je třeba „spáchat“ v širokém období od začátku prosince až 

do vánočních prázdnin, kdy se jednotlivci nebo celé třídní 
kolektivy mají zamyslet nad tím, jak by někomu mohli po-
moci. Meze nápadům se v tomto nekladou. Protože v čase 

přípravy tohoto vánočního čísla mnoho aktivit ještě pro-
bíhá či se plánuje, nepřicházíme na tomto místě s ně-

jakým přehledem pomoci, kterou žáci a učitelé naší 
školy společně nabídli. Věříme ale, že v příštím čís-
le budeme moci podat zprávu o celé škále dobrých 

skutků, které vzešly z naší školy. 
■ ms

— Víte že…? —
Mikuláš, čert a anděl

Opravdový Mikuláš, který byl později prohlá-
šen za svatého, se narodil asi v roce 270 v Lý-
kii (v dnešním Turecku). Traduje se mnoho 
pověstí z jeho života, ale většinu z nich ne-
lze historicky doložit. Jisté je, že šlo o oso-
bu velmi štědrou a dobrosrdečnou. Později se 
v legendách ke štědrému Mikuláši přidaly ještě 

dvě postavy, a to čert a anděl. Jak tomu vždy bylo a asi 
i bude, dobro a zlo kráčejí ruku v ruce.

■ Karolína Samková (7. A)
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— Den otevřených dveří —
Pohledem některých průvodkyň 

 z řad deváťáků

V sobotu 3. prosince se u nás ve škole konal den 
otevřených dveří. Byl určen k tomu, aby se bu-
doucí prvňáčci se svými rodiči podívali po škole, 
na paní učitelky a jak probíhají hodiny. Mimo jiné 
se chodili rodiče dětí prvního stupně a šestých tříd 
koukat na dvě jejich vyučovací hodiny. My, de-
váťáci, jsme měli tu čest zúčastnit se tohoto dne 
jako průvodci a výpomoc škole.

V 8:30 jsme se společně s Olivkou dostavily do 
vestibulu školy a než jsme se stihly po těžkém so-
botním ránu rozkoukat, do ruky nám vrazili kar-
tičky s nápisem „PRŮVODCE“, 
které jsme si připnuly na šaty. 
Původně jsme měli být čty-
ři, jenže pan ředitel se nemohl 
rozhodnout, koho vybere, takže 
nás tam nakonec bylo osmnáct. 
Osmnáct obřích deváťáků se 
rozmístilo kolem vchodu a té-
měř jediné, co jsme dělali, bylo 
to, že jsme se mile usmívali, 
párkrát odvedli rodiče a babič-
ky do tříd nebo zodpověděli do-
tazy.

„Crrr“, zazvonil zvonek, 
všichni rodiče se klidili do tříd 
a my měli hodinku volno. Jídel-
na upekla spoustu lahodných 
buchet, a to bychom to nebyli 
my, kdybychom se na ně okamžitě nevrhli. Také 
jsme si popovídali s pár učiteli a snažili se roz-
dýchat to náročné ráno. Najednou to přišlo. Velká 
přestávka. V pár vteřinách se davy lidí řítily do 
jídelny sníst co nejvíc buchet. U paní učitelky Pe-
terové a paní vychovatelky Horké se daly zakoupit 
keramické výrobky, takže jsme se s Olivkou scho-
valy ze jejich stoleček a přečkaly tam následující 
půlhodinu. Stavili se bývalí deváťáci, se kterými 
jsme prohodily pár slov. 

Další hodinu to nebylo jiné, jen jsme na konci 
hodiny začali nosit tácy buchet, které se nesnědly, 
a když zazvonilo, nabízeli jsme je lidem. Když 
všichni odešli, naše poslední práce byla jít se po-
depsat panu řediteli, aby nám mohl dát odměny. 
Nás ale práce bavila, takže bychom žádnou nepo-
třebovali.

■ Leona Sedláčková (9. A)

V sobotu 3. prosince se na Základní škole Štefá-
nikova konal den otevřených dveří. Před devá-
tou hodinou ranní se ve vestibulu školy objevila 
spousta rodičů a dětí. Předškoláci se svými rodiči 
se byli podívat na svou budoucí základní školu. 

U žáků prvních až šestých tříd probíhala dvou-
hodinová výuka. Nechyběli ale ani dobrovolníci 
z devátých tříd, kteří si zahráli na průvodce a zod-
povídali případné otázky. Z důvodu velkého zájmu 
se ve škole objevilo až osmnáct žáků deváté třídy. 

Sobotní výuka byla ukázkou pro rodiče, aby 
věděli, jak se jejich ratolesti ve škole vlastně 
vzdělávají. Po první hodině přišla velká přestáv-
ka a všichni přítomní se hrnuli směrem k jídelně, 
kde na ně čekalo nemalé občerstvení. Taky byla 

možnost si ve vestibu-
lu zakoupit keramiku 
vyráběnou žáky i uči-
teli. 

Po druhé vyučova-
cí hodině vyčerpaní 
průvodci rozdali zby-
lé sladké buchty a ani 
ne za dvacet minut se 
všichni navrátili domů 
užít si zbytek víkendu. 
Tento rok den otevře-
ných dveří konečně 
proběhl úspěšně bez 
jakýchkoliv omezení.                     

■ Alexandra Olivie 
Šponarová (9. A)

V sobotu 3. prosince se 
na naší škole konal den 

otevřených dveří, kterého se zúčastnila spousta 
lidí. Nejčastěji to byli rodiče, kteří se přišli podí-
vat na své ratolesti, jak se učí. Přišli však i rodi-
če budoucích prvňáčků za účelem prohlédnout si 
školu a kvůli tomu jsme tu byli my průvodci. Když 
chtěli, provedli jsme je po škole, řekli nejužiteč-
nější informace a odpověděli na jejich otázky. Cel-
kem nás bylo osmnáct průvodců a samozřejmě tu 
byl i pan ředitel Roman Polda a učitelé. Kdykoliv 
bylo potřeba, všichni jsme rádi pomohli. Děti se 
učily dvě hodiny a mezitím byla pauza, při kte-
ré si mohly i s rodiči zajít do jídelny na úžasné 
buchty a pití. Ve vestibulu byla možnost zakoupit 
výrobky z naší keramické dílny. Celkově se tento 
den otevřených dveří moc povedl a věříme, že si to 
myslí i všichni, co tu byli. 

■ Veronika Uhlířová (9. B)
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— Z vánočních zvyků —
Stolování při štědrovečerní večeři 
Podle pověr má u stolu sedět sudý počet lidí. Po-
kud je lichý, dává se jeden talíř navíc. Od večeře 
na Štědrý den také nesmí nikdo vstávat. Podle le-
gendy se v tento den dostávají na svět duše lidí, 
a kdyby se někdo zvedl, duše by jeho místo mohla 
nahradit; daný člověk by pak do roka umřel. Ne-
zapomeňte ale určitě myslet na kapří šupinku pod 
talíř. To abyste měli v příštím roce štěstí a hodně 
peněz!

Bramborový salát a kapr
Někde již místo kapra mají kuřecí a vepřo-

vé řízky, jiní kapra či řízky nemají 
v trojobalu a také není všude 

k l a - sický bramborový salát 
s  majoné - zou. Možností je 
mnoho.

Vánoční cukroví 
Na vánočním stole nesmí chybět 
ani vánoční cukroví, ovoce, oříš-
ky a případně i jiné dobroty.

Lití olova
Nejdříve si sežeňte olovo. Prodávají se pří-
mo sady na lití olova nebo ho můžete ta- 
ké koupit v loveckých či r y b á ř s k ý c h 
potřebách. Olovo roztav- te a nalijte 
do nádoby s vodou. Pod-
le vzniklého tvaru 
se dozvíte, co vás 
čeká v následují-
cím roce.

Pouštění lodiček
Rozlouskněte vlašský ořech tak, aby se vám sko-
řápka nerozpadla, vyndejte ořech a vložte dovnitř 
svíčku, kterou je lépe zalít voskem, aby dobře dr-
žela. Skořápku s hořící svíčkou pošlete ve velké 
nádobě s vodou (případně ve vaně) na cestu. Podle 
toho, jak lodička pluje, odvodíte svou životní drá-
hu.

Krájení jablka
K tomu se přistupuje po štědrove-

černí večeři. Pro štěstí a zdraví 
v příštím roce je důležité objevit 
hvězdičku z jadérek.

Rozbalování dárků
Pro děti jsou nejdůležitějším zvykem dárky pod 
stromečkem. Děti rozbalí dárky, na které se už 
dlouho před Vánocemi velmi těšily.

■ Karolína Samková (7. A)

  — Vánoční —
 kinematografie

První vánoční film
První vánoční film byl natočen v roce 1898. Tento 
ani ne dvouminutový film se jmenuje Santa Claus. 
Režisérem tohoto filmu byl jeden  z prvních reži-
sérů vůbec – George Albert Smith. Příběh filmu 
není nijak zajímavý, v souhrnu jde o to, že  ma-
minka uloží děti do postele a po chvíli Santa  vleze 
do domu oknem a dá dětem jejich dárky, rozloučí 
se s nimi a jde zase pryč. (Film je celý dostupný 
na internetu.)

Tradiční vánoční kinematografie
Ukradené Vánoce / Režie: Henri Selick
Obdivovaný vládce Halloweenského městeč-

ka Jack Skellington má na starosti všechny 
h r ů z o - strašné radovánky, strašidla a hrů-
zy. Ka- ždoroční, stále stejná rutina však 

J a c - ka naprosto nudí. Nakonec se ocit-
n e v sousedním Vánočním městečku, 

kde při poslechu vánoční hudby 
tráví den objevováním zvyků 
a obyvatel. Aby si Vánoce 
přivlastnil, zosnuje plán, jak 

zajmout Santu Clause, a tak 
uspořádat Vánoce po svém. Jak se ale budou tvářit 
děti, až jim dárky přinesou vlkodlaci či duchové?

Vánoční koleda / Režie: Robert Zemeckis
Stejnojmenný příběh Charlese Dickense se do-
čkal mnoha různých zpracování. Hlavním hrdinou 
filmu Vánoční koleda je nenapravitelný lakomec 
bez citů, který o Vánocích přijímá tři přízračné ná-
vštěvníky, kteří ho provázejí tím, že mu odhalují 
jeho minulost, přítomnost a osud. 

Netradiční vánoční kinematografie
Smrtonosná past / Řežie: John McTiernan
Policista John McClane přijíždí na Vánoce do Los 
Angeles, aby strávil čas se svou rodinou. Jeho žena 
Holly (která od něj odešla z New Yorku) pracuje 
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pro japonskou firmu Nakatomi, v jejímž mrako- 
drapu se koná sváteční večírek. John se jde upravit 
na toaletu, zatímco vniknou do objektu ozbrojení 
muži. Stráže jsou zabity, výtahy a všechny dve-
ře jsou uzamčeny a telefony vypnuty. John pak 
slyší střelbu, když vtrhnou na večírek. Poda-
ří se mu z toalet proklouznout do vyšší-
ho patra, kde teroristé nakonec unesou 
generálního ředitele společnosti 
Nakatomi. John se rozhodne 
zajatce osvobodit.    

Život Briana / Režie: Terry Jones
Život Briana ve své době vyvolal skan-
dál kvůli neúctě k církvi, ale i dnes je to velmi zá-
bavný film parodující příběh Ježíše. Brian se totiž 
narodil ve stejný den jako Mesiáš, kterého si s ním 
všichni pletou, což vede k četným absurd-
ním gagům. Aby pomohl osvobodit 
svou zemi od římské nadvlády, přidává 
se hlavní hrdina k Lidové frontě Jude-
je. Přestože Římané poskytli Židům 
vodu, silnice, pořádek, kanalizaci, vzdělání 
a víno... To se zdá být samozřejmé, že? Šestice 
Monty Pythonů hraje různé role. Graham Chap-
man hraje Briana i Pyo Dicka, Michael Palin hraje 
Piláta i soucitného dozorce, který rozdává kříže…

■ Lukáš Moravec (8. E)

— Co je… —
Vánoční příměří – je označe-
ní pro neoficiální příměří, ke 
kterému došlo 25. prosince 
1914, za první světové války. 
Odehrálo se mezi britskou 
a německou armádou na 
západní frontě, když vojáci 
vyšli z příkopů a začali se 
koulovat, společně zpívat 
a hrát vánoční fotbal.

Betlémská hvězda – je onačení pro hvězdu, kte-
rá navigovala tři mudrce („tři krále“) do Betléma. 
Podle legendy se hvězda zastavila nad Betlémem, 
aby krále navedla k malému Ježíškovi. Betlémská 
hvězda je tak spojena se symbolikou Vánoc. Před-
pokládá se, že se jednalo o kometu.

■ Ondřej Zechovský (8. C)

— Vánoční jídla ve světě —
Jako francouzský vánoční předkrm může být na-

příklad uzený losos, humr nebo 
ústřice, i když tato jídla si 

můžete dát i ně-
kdy jindy a také 
v jiných zemích. 
Spíše ale zmí-

ním sladký de-
zert, který má pra-

vý původ právě z Francie. Tento dezert 
se nazývá Bûche de Noël, česky přeloženo 

jako „vánoční poleno“. Ve Francii se podává 
jako boží hod, který odkazuje na dávnou keltskou 
tradici.

Kdybyste letěli na Vánoce do Řecka, jistě byste 
si nenechali ujít jejich typický zá-
kusek jménem baklava, který je 
z filo těsta, s náplní z vlašských 
ořechů, skořice a medu. Je to ta-

ková sladká tečka. 
Ve Venezuele podávají jako hlavní štěd-

rovečerní jídlo pokrm jménem 
hallaca, jež se tvoří z růz-
ných druhů masa, oliv, 
papriky, kapary (což jsou květiny 
s jedlými poupaty), rozinek, plátků cibule, koření, 
a to vše se zabalí do kukuřičného těsta a dá do ba-
nánového listu, ve kterém se jídlo uvaří.

Jako jeden z hlavních chodů Španělska byste 
si mohli dát tapas, což jsou v podstatě naše 

jednohubky podávané s různými druhy 
sýrů, mořských plodů, uzenin a zeleniny. 
Jako sladkost by byl dobrý turrón, to je 
sladká směs medu, vaječného bílku, cukru 

a mandlí.

■ Pavel Schumera (7. D)

— Vánoce ve světě —
Vánoce v Anglii
Advent. Je období čtyř týdnů, během kterých se 
připravují na příchod Vánoc. S adventem jsou 
hlavně u dětí spojeny adventní kalendáře.

Kdo nosí dárky? Nejdůležitější osobou anglic-
kých vánočních svátků je Father Christmas (Otec 
Vánoc). Není to tedy Santa Claus. Ikdyž dnes už 
vzhledově jsou prakticky stejní.
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Kdy se nadělují dárky? Zatím co u nás je nej- 
důležitější den 24. prosinec, v Anglii je to spíš 
až ráno 25. prosince. Po rozbalení dárků se jde 
k slavnostní snídani.

Boxing day (26. listopadu). Nemá to nic 
společného s boxováním, ale s otevíráním tzv. 
alms boxes v kostelích. To jsou bedýnky se sbírka-
mi pro chudé. V tento den byla tradice dávat dárky 
chudým a služebnictvu.

■ Veronika Chmelová (7. C)

Vánoce v Koreji
Korejci slaví Vánoce 25. prosince. Jižní Korea 
má Santu Clause, kterého nazývají Santa haraboji 
(dědeček Santa). Od klasického Santy se liší tím, 
že občas červený oděv nahradí modrým. Jako 
dárky se většinou dávají peníze v obál-
kách.

U Korejců na Vánoce najdete tra-
diční korejské pokrmy, jako bul-
gogi, japchae a kimchi. Jedinou 
zvláštností je vánoční dort, kte-
rý je velmi přeplácaný a straš-
ně sladký. Většinou se ho drží 
rodiny s dětmi nebo komunity, 
které se scházejí k oslavám 
v kostele. Vánoce v Koreji ne-
jsou obvykle o tom, aby se sešla celá ro-
dina, spíš spolu tráví čas partneři.

Na Vánoce spolupracovníci trá-
ví čas u jídla, pití a pijáckých her. 
Většina z nich pak pokračuje na 
karaoke nebo do klubu. V Soulu jsou po-
pulární vánoční bufety a mnoho obyvatel si rezer-
vuje své stoly v dostatečném předstihu před dovo-
lenou. Na vánočních bufetech je možné najít vše 
od tradiční pečené krůty po sushi a krabí nohy

■ Natálie Sixtová (9. A)

Vánoce v Řecku
Vánocemi v Řecku začíná dvanáctidenní sváteč-
ní období, které zahrnuje také Nový rok a končí 
svátkem Tří králů. Na Nový rok nosí dárky Agios 
Vasilis. Vánoce se slaví 25. prosince, ale v mno-
ha rodinách si dosud dárky předávají až na Nový 
rok. Tradicí, která se na řeckých ostrovech dosud 
dodržuje, je sváteční zdobení lodí, loděk a člunů. 
Zdobení vánočních stromů bylo zavedeno mno-
hem později, až za vlády krále Otty. Takže se dnes 
v Řecku můžete setkat s obojím. 

Vánocemi končí čtyřicetidenní půst, kdy pravo-
slavní křesťané nejedí maso, vejce ani mléčné vý-
robky. O Vánocích je zpravidla na svátečně ozdo- 
bených stolech vepřové maso v různých úpravách, 
klobásy, zelné závitky plněné rýží a mletým ma-
sem a často i mořské plody

■ Veronika Česáková (9. C)

Vánoce ve Španělsku
Ve Španělsku slaví Vánoce dvakrát: nejdříve na 
Štědrý večer v prosinci a podruhé podle katolické 
tradice na Tři krále. Neoficiálním počátkem Vá-
noc ve Španělsku je 22. prosinec, kdy se vyhlašu-
jí výsledky Lotería de Navidad. Vánoční loterie 
je považována za hru štěstí, pořádá se už od roku 

1763.
Dárky Tradičně nosí ve Španělsku Tři 
králové. Španělé si však vlivem anglo-

saské kultury vytvořili také obdobu 
Santa Clause, říkají mu Papá Noel.

Vánoční jídlo
Španělská sváteční večeře 
trvá od osmi hodin večer do 
půlnoci, kdy některé rodiny 

podle katolické tradice odcháze-
jí na půlnoční mši Misa del Gallo. 

Na Štědrý den se obvykle připravuje 
oblíbené jídlo členů rodiny. Svátečním 

pokrmem může být krocan, pečená šunka, 
jehněčí a vepřové maso.

■ Adéla Nováková (9. A)

Vánoce v Itálii
Vánoce Italové slaví v rodinném kruhu. Jsou to 
dny plné radosti a dodržování tradic a křesťan-
ských zvyků. Děti mají prázdniny většinou od 
23. prosince do 6. ledna a během nich si užívají 
settimana bianca (v překladu „bílý týden“). V Itá-
lii se tradičně pořádají vánoční trhy. Krásnou tra-
dici dodržují ve Veroně, kde je typický vánoční 
trh na hlavním náměstí piazza Bra a je zde také 
velká bílá kometa, která vychází z veronské aré-
ny. Na Sicílii je oblíbená „noc všech svatých“. Už 
2. listopadu dětem nosí dárky zesnulí. Většina Ita-
lů je věřící, a tak chodí 24. prosince na mši. 

Kdo nosí dětem dárky? Na rozdíl od Česka, 
kdy děti čekají na Ježíška, v Itálii je to různé. 
V některých částech Itálie to je stejné jako u nás: 
dárky nosí Gesú bambino (Ježíšek). Dárky se roz-
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balují až ráno 25. prosince, ale někde se můžeme 
setkat také s tradicí, že se rozbalí hned večer jako 
v Česku. Některé oblasti 
mají Babbo Natale (podoba 
Santa Clause). 

Významnou postavou je 
zde i čarodějnice Befana, 
která rozdává dětem dárky 
kolem Tří králů. I dyž to je 

čarodějnice, je 
hodná a štědrá.

Štědrovečerní večeře
Štědrý ve-

čer je v Itá-
lii jiný než 
u nás. Vý-
z n a m n á 

událost je večeře v rodin-
ném kruhu (cenone). Pokrmy 

se ale můžou dům od domu lišit. 
Typickým pokrmem bývá ryba. Vánoční oběd, 

kde se podávají například různé druhy těstovin, 
mají 25. prosince. Na Sardinii jsou oblíbené také 
pokrmy z artyčoků. Jako dezert bývá torta sbriso-
lona nebo torrone.

■ Dora Hudousková (9. D)

Vánoce na Staroměstském náměstí v Praze
Oslavy vánočních svátků v Praze se nesou v du-
chu tradic a lásky k přírodě, ale zásluhou moder-
ních technologií mají letos nádech 21. století. Trhy 
začaly 26. listopadu a skončí až 6. ledna 2023, 
tedy na Tři krále. Stánky jsou otevřené 
každý den od 10 d o 22 h o d i n . 
Vánoční strom b y m ě l 
svítit každý den po 
dobu konání t r h ů , 

Pár vánočních italských slovíček:
il Natale – Vánoce

l’albero di Natale – vánoční stromeček
la Neve – sníh

Buon Natale! – Veselé Vánoce!

s hudebním doprovodem v 16:30, 17:30, 18:30, 
19:30, 20:30 a 21:30 hodin. Vánoční trhy na Sta-

roměstském náměstí přiná-
šejí do historického centra 
Prahy atmosféru opravdo-
vých českých Vánoc.

■ Karolína Samková (7. A)

— Tvoříme —
Bára is Missing!

Dobré ráno, odpoledne, večer, zkrátka kdykoliv 
tohle čtete, před začátkem příběhu bych chtěla 
upozornit, že je příběh sepsán dle skutečné udá-
lostí, jen trochu přibarven.

Bylo ráno třetího prosince, měl to být výjimeč-
ný den v roli průvodce. Vstávaní pro mě již není 
náročné, naučila jsem se s tím vycházet, snídani 
neprovozuji, nemám ráno hlad ani chuť. V 8:05 
jsem vyšla z domu, venku bylo až podezřele teplo, 
ale tak víte co, stále lepší teplo nežli zima. Sešla 
jsem vysoký, zasněžený kopec a nasedla do auta. 
Ke škole jsem dorazila o deset minut dřív, tudíž 
jsem měla čas se po ní pořádně porozhlédnout. Už 
tady mě udeřil pocit, že něco není v pořádku. Naše 
škola nemá temnou minulost, proto jsem to nějak 
neřešila a dala se do práce.

Minuty ubíhaly a já si uvědomila, že Bára tady 
není. Moje panika ještě nebyla na úrovni vyšilo-
vání, proto jsem jí nejprve zavolala. Nic. Telefon 
zvonil, ale nikdo to nezvedl. To už jsem byla lehce 
vystresovaná, ale rozhodla jsem se, že to zatím ne-
budu řešit. Za nějakých deset minut mi zavolalo to 
stejné číslo, jako má Bára. Nadšením celá bez sebe 
jsem to zvedla, ale nikdo se neozýval. Znáte tako-
vé ticho, které vlastně není ticho, protože přes něj 
můžete slyšet temnotu a nadpřirozeno? Ano, 
tak přesně takové ticho to 
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bylo. Okamžitě jsem zavěsila a začala vyšilovat. 
Co když se jí něco stalo? Co když ji unesl nějaký 
muž, nebo hůř – duch?!

Moje představivost nezná mezí, proto jsem 
hned od začátku přemýšlela nad tím nejhorším. Po 
několika minutách se Bára ukázala ve vchodových 
dveřích, ale nebyla to ona. Nepochopte mě špat-
ně. Vypadala stejně, ale něco s ní bylo. Nebyla to 
ta stará Bára, která by pro prospěch a reprezenta-
ci školy udělala vše. Přišla pozdě, neprojevovala 
nadšení, jak to ona vždy dělávala. Ihned jsem za 
ní běžela, téměř se slzami v očích, ona mě ale od-
strčila s tím, že je unavená. Zbytek dne jsem ji již 
neviděla. Prosím, najděte mi moji Báru a přiveďte 
ji zpět!

■ Patricie Zemanová (9. A)

Pohádka o pádech s trpaslíky

Bylo jednou sedm trpaslíků. První 
se jmenoval Kdo Co, druhý Koho 
Čeho, třetí Komu Čemu, čtvrtý 
Koho Co, pátý Oslovujeme Vo-
láme, šestý O Kom Čem a sedmý 
S Kým Čím. 

Sněhurka zavolala na prvního trpas-
líka: „ Kdo Co, pojď na snídani!“ Když 
byli všichni po snídani, tak šli kutat jako 
vždy do dolu. Pak si Sněhurka všimla, 
že třetí trpaslík nechal doma nářadí, 
a tak na něj zavolala: „ Komu Čemu, 
nechal sis doma nářadí.“ „Jejda, to 
jsem ale trouba.“ Čtvrtý je zaslechne 
a říká: „ Komu Čemu, já mám ná-
hradní!“ A Sněhurka říká: „ Koho 
Co, to jsi moc hodný.“ 

Pak všichni šli do dolu a pátý 
zařval, utekl a ztratil se. 
A Sněhurka volá: „Oslo-
vujeme Voláme, kde jsi?“ 

Potom slyšeli 
další řev, kte-

rý se od nich 
vzdaloval . 

Všichni se 
o  p á t é h o trpaslíka 
báli. Pak na ně však vyba-
fl a zakřičel „PRANK!“ 
Všichni se lekli, a pak se 

tomu zasmáli. Potom ale 
křik slyšeli znovu, pátý tr-

paslík tam přitom byl. Sněhur- 

ka si nakonec všimla, že chy-
bí šestý. Zasmála se a řekla: 
„O Kom Čem, nemusíš se 
nám schovávat.“ Ale nic se 
neozvalo. Všichni měli trochu 
strach a začali ho hledat. Ni-
kde však nebyl. A tak šli ještě 
hlouběji do dolu. Ale protože 
tak hluboko ještě nikdy nebyli, 
byli okouzleni nádherou. Našli 
nový diamantový důl s vodo-
pádem a jezírkem. Všichni byli 
tak okouzleni, že šestého trpaslí-
ka zapomněli hledat.

Až na sedmého – S Kým Čím stále hledal všude 
možně. Nakonec našel šestého trpaslíka za vo-

dopádem, ale ten tam nebyl sám! Když 
S Kým Čím přišel blíž, skočila na 
něj… „Áááá!“ – Kapybara! Ehm… 
vlastně dvě kapybary. Šestý trpaslík 
šel ze sedmého sundat kapybary 
a řekl: „Ty asi chceš vysvětlení, 
co?“ Sedl si, rozhlédl se 
a uviděl – všude zvířata. 
Vykoukl zpoza vodopá-
du a zavolal: „Sněhur-

ko, bráchové!“ Když 
všichni přišli, tak byli 
opravdu překvapení. 
Rovnou tam připravili 
Sněhurčiny naroze-
niny – O Kom Čem 
to měl vše připrave-
né předem. A rozjeli párty. Sněhurka 
tam potkala prince a žili spolu šťastně 
až do smrti. A málem bychom zapo-
mněli na kapybary. Ty samozřejmě 
také žily šťastný život až do smrti. 
— Konec.

■ Nikita Červenková –  
Karolína Pilařová (6. A)
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■ Obrázky 2× Andrea Dubská (uč.)

Vánoce se blíží k nám, Vánoce se blíží k nám, 
přivítají zimní rájpřivítají zimní ráj

Přidají nám trochu sněhu, Přidají nám trochu sněhu, 
zanecháš tam stopy v běhuzanecháš tam stopy v běhu

Zítra je už Štědrý denZítra je už Štědrý den
těšíš se až půjdeš ventěšíš se až půjdeš ven

■ Šárka Šenkeříková (3. D)

Veselé VánoceVeselé Vánoce


